
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 12 January 2022 

 

Notice of meeting  
 

Children and Young People Select Committee 
 

Thursday, 20th January, 2022 at 10.00 am, 
County Hall, Usk - Remote Attendance 

 

Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the 
meeting for members of the committee.  

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum. 
 

Select Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 

Our Select Committee meetings are live streamed and a link to the live 
stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire 
County Council website 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being 
discussed by Select Committees, you can submit your representation 
via this form 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum of 
4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 
 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to 
submit the representation or use your log in, if you have registered 
previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three 

 

Public Document Pack

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdemocracy.monmouthshire.gov.uk%2FmgCalendarMonthView.aspx%3FGL%3D1%26bcr%3D1&data=04%7C01%7CRichardWilliams%40monmouthshire.gov.uk%7Cdea1dfae480341d0457108d93bb35f02%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637606464744676017%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=2coXXLd7oTGoOlkC5mfbfQVSnmvKVa8zWwDLn5yNqfA%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CRic
[...]
s required 
by statute. 

Jon Davies   

 

P
age 47



T
his page is intentionally left blank



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Children and Young People Select Committee held at County Hall, Usk - Remote 
Attendance on Thursday, 2nd December, 2021 at 10.00 am 

Councillors in attendance Officers in attendance 

County Councillor T.Thomas (Chair) 
County Councillor  L. Brown (Vice Chairman) 
 
County Councillors:  C.Edwards, M.Groucutt, 
D. Jones, M.Lane, M. Powell and J.Watkins 
 
   

Sharon Randall-Smith, Head of Achievement and 
Attainment 
Will McLean, Chief Officer for Children and Young 
People 
Jane Rodgers, Chief Officer for Social Care, 
Safeguarding and Health 
Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Mark Fennessy, Youth Homeless Co-Ordinator 
Louise Wilce, Inspire Co-Irdinator 
Melissa Toombs, Key Stage 2/3 transition worker 

  
Apologies: Peter Strong, NEU 
 

 
 

1. View declarations of interest  
 

The committee agreed to record any declarations of interest as and when appropriate 
in discussing the reports. 

 
2. Public Open Forum  

 

There were no representations from members of the public present at the meeting.  
 

3. Chepstow School Update  
 

The Chief Officer introduced his briefing note, drawing member’s attention to the key 
points: 
 

 Condition of the building ~ The 21st Century Schools Programme is fossed on 
providing sustainable buildings for the future, i.e. net zero carbon.  Despite 
some works being undertaken at Chepstow School, the building is not energy 
efficient and significant work is required to bring it to the standard expected for a 
21st Century school. 
 

 Capacity ~ The current capacity is 1282 places, with 738 pupils on roll resulting 
in 544 surplus places – 42%. It is unlikely that numbers will change dramatically 
over the next 6 or 7 years with no significant growth through live births or 
housing development expected. The school is also currently seeing a 
movement of pupils to 

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc held at County Hall, Usk - Remote Attendance on 
Dydd Iau, 20fed Ionawr, 2022 at 10.00 am 

Councillors in attendance Officers in attendance 

County Councillor T.Thomas (Chair) 
County Councillor  L. Brown (Vice Chairman) 
 
County Councillors:  C.Edwards, M.Groucutt, 
D. Jones, M.Lane, M. Powell and J.Watkins 
 
  

Will Mclean, Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 

Nikki Wellington, Rheolwr Cyllid 
Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 
Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Ed Pryce, Cynghorydd Her, Arweinydd Gwasanaeth 
Interim Strategol a Pholisi 
Geraint Willington, Director, Resources, Business 
and Governance 

  
Apologies:  
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant. 

  
  

 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw geisiadau gan y cyhoedd. 

  
  

 
3. Cynllun Busnes y GCA  

 
Cyflwynodd Ed Pryce yr adroddiad ac atebodd gwestiynau’r aelodau. 

  

Her: 

Yn ystod y Gwanwyn, disgwylir i’r Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 

gytuno ar y meysydd llafur y cychwynnir arnynt ym mis Medi 2022. Trefnwyd ein cyfarfod 

CYSAG ar gyfer 9 Mawrth – a ddylem gynnal cyfarfod arall ym mis Chwefror? Beth 

ddigwyddodd i’r broses o gyhoeddi’r canllawiau – disgwyliwyd hyn fis Ionawr? 

Rydym yn hwyluso CYSAG, ar ran ei aelodau. Byddaf yn anfon eich pryderon am y cyfarfod ar 

9 Mawrth at fy nghydweithiwr, James Kent, ac yn gofyn iddo eich ateb chi ac aelodau eraill yn 

uniongyrchol. 

  

Crynodeb y Cadeirydd: 

Diolch am y cyflwyniad a’r adroddiad cynhwysfawr hwn. Bu’n ddefnyddiol iawn cael clywed am y 

cynlluniau strategol a’r partneriaethau rhanbarthol, a’r drafodaeth fwy manwl. Mae’n dda clywed 



 

 

bod y system yn un sy’n hunanwella, ac y gall awdurdodau eraill gyfrannu at y broses. Bydd 

ysgolion yn gwerthfawrogi’n arbennig gefnogaeth gan bartner gwella ysgol o ganlyniad i’r 

amgylchiadau anodd iawn a ddeilliodd o’r pandemig. Bydd camau gweithredu ‘hyblyg, amserol 

ac ymatebol’ yn helpu ysgolion. Mae’r pwyllgor yn hapus â’r adroddiad a chynllun y GCA. 

  
  

 
4. Fformiwla Ariannu Anghenion Dysgu Ychwanegol ar gyfer ysgolion    

 
Cyflwynodd Nicola Wellington yr adroddiad ac atebodd gwestiynau’r aelodau. 

  

Yr her: 

A oes esboniad pellach ar gyfer y gwahaniaeth rhwng y ddau fodel? Pa un fyddai’r opsiwn 

gorau? 

Mae’r ddau fodel yn debyg iawn o ran yr hyn y maent yn ei gynnig. Pe baem yn dewis cyllid sy’n 

rhoi swm uwch ar sail nifer y disgyblion, yna byddai ysgolion sydd â mwy o ddisgyblion yn 

elwa’n fwy, ond pe baem yn dewis y cyllid o 70% yna byddant yn cael ychydig yn llai. Nid oedd 

y gweithgor yn ffafrio’r naill fodel na’r llall ond roedd yn teimlo y dylid cyflwyno’r ddau opsiwn i 

ysgolion i’w hystyried, ac mae’n ymrwymedig i’r egwyddorion sy’n ymwneud â nifer y disgyblion 

ac anghenion dysgu ychwanegol, yn hytrach nag unrhyw beth arall sy’n sbarduno’r fformiwla. 

Mae’r ffaith bod yr atebion yn y tabl yn ddienw yn ddealladwy, ond a ellir dod i unrhyw gasgliad 

drwy edrych ar yr ymatebion gan ysgolion – a oes cyswllt rhwng maint yr ysgolion a’u 

hymatebion, neu a oes cysylltiad rhwng yr ymatebion gan ysgolion uwchradd a chynradd? 

Gan edrych ar nifer y disgyblion, gall rhai penaethiaid ddyfalu pa ysgol yw eu hysgol hwy. Mae 

gan ein hysgolion cyfun fwy o ddisgyblion, felly o ran y  ddau fodel, bydd ysgolion uwchradd yn 

derbyn mwy o gyllid, a bydd ysgolion cynradd llai yn derbyn llai o gyllid. Pan fo gan ysgolion 

nifer fawr o ddatganiadau, a bod cynllun gweithredu ysgol ynghyd â datganiadau ar waith, 

byddai newid o gyllid uwch ar gyfer ADY a’i seilio ar nifer y disgyblion ac anghenion dysgu 

ychwanegol, yn golygu bod yr ysgolion ar eu colled. Dyna pam iddynt nodi’n glir iawn eu bod 

am i’r cyllid pontio hwnnw fod ar waith, er mwyn i ysgolion allu symud o’r hen fodel i’r un 

newydd (bydd hwn ar waith am hyd at 3 blynedd), ac er mwyn lleihau’r tarfu o ran cyllid, staffio 

ac – yn bwysicach – y cymorth i’r disgyblion hynny. 

A yw ysgolion sydd â mwy o ddisgyblion ag anghenion arbennig nag ysgolion eraill yn parhau i 

dderbyn mwy o gyllid, ac os bydd plentyn yn symud i ysgol arall, a yw’r cyllid hwnnw yn mynd 

gyda’r plentyn? 

O ran y model newydd, cynigir y bydd y cyllid yn aros yn ei le am y flwyddyn ariannol gyfan, gan 

roi hyblygrwydd i ysgolion allu cynllunio cyllid a staff ar gyfer y flwyddyn ariannol honno. Os 

bydd disgybl yn gadael i fynd i ysgol arall, ni fydd y cyllid yn symud gydag ef. Byddai’r cyllid 

wedi symud gyda’r disgybl o dan yr hen system, a byddai’r aelod o staff sy’n cynorthwyo’r 

plentyn hwnnw yn colli ei swydd yn y rhan fwyaf o achosion. Fodd bynnag, os bydd teulu sydd â 

phlentyn ag anghenion dysgu ychwanegol yn symud i’r sir, gall y cyngor ddarparu cyllid untro, i 

ddarparu cymorth ar gyfer y flwyddyn ariannol gyntaf, ond ar ôl hynny, byddai’r plentyn wedi’i 

gofrestru yn yr ysgol ac yn derbyn cyllid o dan y system newydd hon. 



 

 

A gafwyd unrhyw adborth am yr hollt mewn cyllid o 75% a 25%? Pa effaith fyddai hyn yn ei 

gael? 

Trafodwyd hyn yn y gweithgor; ac roedd yn well ganddynt y fersiynau 70/30 neu 80/20, a dyma 

pam ein bod wedi cyflwyno’r argymhellion hynny. O ran adborth gan ysgolion, nid ydym wedi 

derbyn ymatebion eto gan mai dim ond ar 10 Ionawr yr anfonwyd yr ymgynghoriad. 

O ran yr ysgolion hynny a allai ddod o dan ddau bennawd h.y., nifer helaeth o ddisgyblion ag 

ADY a nifer helaeth o ddisgyblion, beth fydd yn digwydd i’r ysgol 3-19 yn y Fenni? A oes digon 

o hyblygrwydd pan fydd popeth ar-lein? 

Trafodwyd hyn yn fanwl yng nghyfarfod y gweithgor. Rydym yn ymwybodol o’r sefyllfa ac yn 

gobeithio y bydd yr ysgol 3-19 ar-lein yn fuan yn y dyfodol agos. Mae’n rhywbeth y dylem 

weithio arno fel rhan o’r fformiwla. Gyda’r fformiwla hwn, rydym yn awyddus iawn i roi 

hyblygrwydd i bob ysgol: gwyddom yn y flwyddyn gyntaf, y dylem ystyried pob un o’r pethau hyn 

wrth iddynt godi a bod yn agored i’r holl fanylion. Dyma pam yr ydym am gynnal adolygiad llawn 

ar ôl 12 mis, a dychwelyd i’r cyllid pontio, er mwyn rhoi sefydlogrwydd i ysgolion barhau fel y 

maent ar hyn o bryd. Wrth i ni symud ymlaen, i ddatblygu’r fformiwla, bydd angen newid y 

fformiwla cyfan ar gyfer yr ysgol 3-19 newydd – bydd angen mwy na dim ond yr agwedd dysgu 

ychwanegol. 

Pryd y gwneir y penderfyniad terfynol o ran 70 neu 80%? 

Ar ôl i’r ymgynghoriad ddod i ben ar 11 Chwefror, anfonir yr argymhellion at y fforwm cyllideb 

ysgolion i’w hystyried. Caiff adroddiad y Cabinet ei ddrafftio, a byddant yn gwneud penderfyniad 

terfynol yn y cyfarfod ar 2 Mawrth. Felly, mae’r broses yn un gyflym ar ôl i’r ymgynghoriad ddod i 

ben. 

  

Crynodeb y Cadeirydd: 

Mae’r Pwyllgor yn cymeradwyo’r gwaith a wnaed. Rydym yn hapus â’r system cyllid pontio. 

Rydym wedi egluro rhai o’r rhifau, yn arbennig y rhai sy’n ymwneud â maint ysgolion ac ysgolion 

cynradd ac uwchradd, ac yn hapus bod gwahanol fesurau wedi’u trafod a bod sefyllfa’r ysgol 3-

19 newydd wedi’i hystyried. Bydd hyn yn system decach sy’n galluogi ysgolion i gynllunio’n 

effeithiol. Mae’r pwyllgor yn hapus i’r ymgynghoriad fynd yn ei flaen a chael ei gynnwys yn 

adroddiad y Cabinet. 

  
  

 
5. Blaenraglen Waith y Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc  

 
Noder, bydd y cyfarfod Arbennig ar 31 Ionawr yn dechrau am 2pm. Bydd  dyddiad y cyfarfod ar 

3 Mawrth yn aros fel y mae.  

  
  

 
6. Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet  

 
7. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd y cofnodion a’u llofnodi fel cofnod cywir gan y Cynghorydd Groucott a chawsant 

eu heilio gan y Cynghorydd Powell. 



 

 

  
  

 
8. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 

         Cyfarfod Arbennig – 31 Ionawr 2022 am 2.00pm 

         Cyfarfod Nesaf – 3 Mawrth 2022 am 10.00am 

  
  

 
 

The meeting ended at 10.52 am  
 

 


